26-27 *vestis ... Herculi* Cf. *Adag.* 1998 (cf. n.l. 25-26), p. 336 sq., l. 190 sqq., mit Hinweis auf Zenob. (1, 33; Ald. col. 13).

27 *Prouerbiorum interpretes* Die Parioemiographen (cf. n.l. 21) weisen auf die Tragödie

Ajax von Sophocles hin. Siehe auch: Serv. *Comm. Aen.* IV, 496, cf. n.l. 29-34.

28 Hom. *Il.* VII, 299-305.

29-34 *Hectorem ... Troianos* Siehe Serv. loc. cit.: "Hoc autem tractum est de Homero, qui dicit gladium Aiacci datum ab Hectore et Hectori ab Aiace balteum, quae eis exitio fuerunt; nam alter tractus est balteo, alter se donato telo interemit."

34 Soph. *Ai.* 664-665, cf. ll. 40-41.

36-39 *Siquidem ... successisse* Cf. Soph. *Ai.* 654-663. Suid. Ἐχθρῶν 4028 führt die Verse *Ai.* 654-670 an.

40-41 Soph. *Ai.* 664-665.

45 *epigramma Graecum* *Anth. Pal.* VII, 151.

50 *ex alio quodam epigrammate* *Anth. Pal.* VII, 152, 7-8. Zu dieser Tradition der gegenseitigen, fatalen Schenkungen: R.C. Jebb, *Sophocles The Plays and Fragments, Part VII, The Ajax*, Cambridge, 1907, pp. 234-235.

55 Eur. *Med.* 618, von Zenob. 4, 4 angeführt. Hinsichtlich dieses Verses behauptet Jebb (zu Ajax, 664 sq., p. 105): "The γνώμη with which Medea rejects Iason's offers is different." Er erläutert dies nicht.

59 Serv. *Comm. Aen.* IV, 647.

Vergilium Verg. *Aen.* IV, 646-647.

62 *De gladio ... relicto* Cf. *Aen.* IV, 495: "Arma viri, thalamo quae fixa reliquit."

62-63 *quem ... vocat* Cf. *Aen.* IV, 424 (*hostem*) und *Aen.* IV, 496 (*impium*).

63-64 *arcanae scripturae* *Sir.* 12, 10: "Non credas inimico tuo in aeternum sicut enim aeramentum eruginat nequitia illius."

scripturae prouerbia admonent, ne de inimico reconciliato simus securi. Item
65 prouerbialis ille senarius:

Λόγον παρ' ἐχθροῦ μήποτ' ἠγήση φίλον, id est
Ab hoste dicta ne vnquam amica duxeris.

Et alter huic similis:

Ἐχθροῖς ἀπιστῶν μήποτ' ἂν πάθοις βλάβην, id est
70 *Diffusus hosti nil feres vnquam mali.*

Prouerbiū accommodari poterit etiam ad illos, qui pauperes munusculis
quibusdam captant diuites ad eum modum liberalitatem illorum velut elicien-
tes. Neque enim hoc est dare munus, sed flagitare. Vnde Plutarchus in
commentariolo Περὶ <τοῦ> Εἰ τοῦ ἐν Δελφοῖς probat, quod Dicaearchus
75 Archelao dictum ab Euripide putat:

Οὐ βούλομαι πλουτοῦντι δωρεῖσθαι πένης,
Μή μ' ἄφρονα κρίνης, ἣν διδοὺς αἰτεῖν δοκῶ, id est
Donare pauper diuiti velim nihil,
Ne stultus habear scilicet, si muneris
80 *Titulo atque specie dona videar poscere.*

Quadrabit [C] et in eos, qui per artes magicas daemonum vtuntur obsequiis
(nam ea demum exeunt in perniciem vtentium), [A] et in haeredipetas
postremo, qui quouis officio captant non ex animo, sed aliud spectantes. |
LB 126 Itaque mutatione voculae nouabitur paroemia nempe hoc pacto: Κολάκων
85 ἄδωρα δῶρα et πενήτων ἄδωρα δῶρα. Denique ποιητῶν ἄδωρα δῶρα, quemad-
modum admonuimus in operis initio.

[A]

DAVVS SVM, NON OEDIPVS

236

Oedipi ingenium scite proponendis simul et dissoluendis aenigmatum scyrcpis
nobilitatum est propter dissoluta sphingis problemata, adeo vt in prouerbium
90 abierit eius nominis appellatio. Velut apud Terentium in Andria seruus
dissimulans intelligere quod herus dixerat, *Dauus*, inquit, *sum, non Oedipus*. Id
quod commutato nomine potest ad quemlibet accommodari: 'Paulus sum,
non Oedipus', 'Antonius sum, non Oedipus'. Quin ipsa per se figura
prouerbialis est potestque ad eundem modum fingi ex quauis vel persona vel
95 re vulgo nobilitata vt 'Qui possim haec omnia meminisse? Petrus sum non
Lucullus'. 'Qui possim tantis sufficere laboribus? Nicolaus sum, non Hercu-
les'. 'Qui potero rem tam duram persuadere? Ricardus sum, non Cicero'. Sed
Terentiano dicto simile est illud Euripidis in Hippolyto coronam gestante:

Οὐ μάντις εἰμὶ τὰφανῆ γινῶναι σαφῶς, id est
100 *Non sum augur, abdita scire uti queam palam.*

Itidem in Hecuba:

Οὔτοι πέφυκα μάντις, ὥστε μὴ κλύων
 Ἐξιστορῆσαι σῶν ὁδὸν βουλευμάτων, id est
Diuinus haud sum nec, nisi audiero, queam
 105 *Viam tuorum nosse cogitatum.*

Ergo torqueri poterit in eos, qui de industria loquuntur obscurius et αἰνιγματικῶς aut in hos, qui vel ob imperitiam vel superstitionem incognitarum vocum affectationem stilum obscurant ac vate magis egent quam lectore. Cuiusmodi fuisse Heraclitum tum Plato locis aliquot tum Aristoteles Rhetoricae artis libro tertio testatur additque eam hominis obscuritatem ex ancipiti verborum compositione fuisse profectam, cum incertum esset, vtro verbum aliquod esset referendum ad superiorane an ad sequentia. Proinde ad huius intelligendos libros Socrates Delio quopiam natatore opus esse dixit. Ad quod alludens Martialis ita iocatur in Sextum obscuritatis affectatorem:

115 *Non lectore tuis opus est, sed Apolline libris,
 Iudice te maior Cinna Marone fuit.*

Eundem Heraclitum cum suo vitio Iouiniano diuus opprobrat Hieronymus. Quanquam Laertius scribit eum philosophum, si quando libeat, oratione

70 vnquam B-I: nunquam A, corr. s.
 71 accommodari B-I: accomodari A, corr. s.
 74 τοῦ EI scripsimus: EI A-I.
 79 Ne stultus habear scilicet [habere B] B-I:

Ne me impudentem iudices A.
 89 sphingis A C-I: spingis B.
 92 accommodari B-I: accomodari A, corr. s.
 117 opprobrat A C-I: opprobrat B.

65 *proverbialis ille senarius* Menandr. *Monost.*
 451 Jäkel, cf. Theokrit-Aldina von 1495
 s.v. εἰς ἔχθραν (66 μήποθ' sic Ald.).
 68 *Et alter* Menandr. *Monost.* 237 Jäkel, cf.
 Theokrit-Aldina. Der hier zitierte Vers
 geht dem l. 66 angeführten voran (69
 οὔποτ' sic Ald.).
 73 Plut. *Mor.* 384 d.
 75 *ab Euripide* Eur. fr. 969 N. (77 ἦ).
 81-82 *et in eos ... vntium* Zusatz C gegen
 falsche Exorzisten.
 86 *initio* Cf. *Proleg.* ll. 456-460.
 236 *Collect.* 223. Otto 1280.
 88 *scyrpis* Dazu: Gell. XII, 6, 1: "Quae
 Graeci dicunt 'aenigmata' hoc genus qui-
 dam ex nostris veteribus 'scirpos' appll-
 lauerunt."
 90 Ter. *Andr.* 194.
 96 *Lucullus* Cf. Cic. *Ac.* 1, 2: "Habuit (Lucul-
 lus) diuinam quandam memoriam rerum."
 96-97 *Qui ... Hercules* Cf. *Adag.* 2001 (Hercu-
 lei labores), *ASD* II, 5, p. 23.
 98 Eur. *Hipp.* 346.
 101 *Itidem* Eur. *Hec.* 743-744.